

## اعلامیه مطبوعاتی

کنفرانس جهانی آنلاین زنان توسط بخش زنان دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر با هماهنگی زنان حزب التحریر در سراسر جهان برگزار می‌شود!

(ترجمه)

یک سال کامل از آغاز طوفان الاقصی و جنگ وحشیانه علیه غزه می‌گذرد. از هفتم اکتبر سال گذشته، مردم غزه در معرض آزمایش‌های زیادی قرار گرفته و طی این مدت انواع دردها، رنج‌ها و مصیبت‌ها را تجربه کرده‌اند: آوارگی، قتل، گرسنگی... پیکرهای تکه‌تکه کودکان و زنان که این‌جا و آن‌جا جمع‌آوری می‌شوند و شهیدانی که زیر آوارها مانده و امکان بیرون آوردن آن‌ها وجود ندارد. این امر درد و حسرت را چند برابر می‌کند؛ زیرا قادر نیستیم تا حد اقل به تکریم و دفن آنان بپردازیم.

یک نسل کشی وحشیانه توسط رژیم جنایتکار در مقابل چشم جهانیان خائن و هم‌دست در حال وقوع است. اما با وجود این جنگ پر از مصیبت و اندوه، درس‌ها و عبرت‌های فراوانی توسط گروهی از مؤمنین صابر، مقاوم و استوار در برابر دسیسه دشمنان و توطئه حاکمان و آنانی که خود را دوست می‌نامند ارائه می‌شود. گروهی کوچک که هیچ خیانتی آن‌ها را متزلزل نمی‌کند و در انتظار نصرت الله متعال که رب زمین و آسمان است می‌باشند.

با وجود صداها و ناله‌های فریادخواهی مردم غزه، پاسخ‌ها از طرف حکام خائن واضح، آشکار و رسوا کننده بود؛ حکام خائنی که مانند میخ به چوکی‌ها چسپیده‌اند و در برابر جنایات جنگی و نسل‌کشی این رژیم جنایتکار علیه مردم غزه و فلسطین به کر و کور و لال تبدیل شده‌اند؛ اما ابراز دوستی و وفاداری و اطاعت از رژیم یهود و عادی‌سازی روابط با آن و استحکام وجودش تلاش می‌کنند.

این جنگ هم‌چنین نقاب از چهره بسیاری از علماء برداشت، راستگویان را از فریب کاران جدا ساخت و پرده از چشمان برداشت تا حقیقت آنچه را در حال وقوع است آشکار سازد؛ حقیقت نبرد در فلسطین، نبردی که بین حق و باطل است و نبردی است بین مسلمانان فلسطین و رژیم غاصب یهود کافر.

بلی، مردم فلسطین به طور کلی و مردم غزه به‌طور خاص، امت اسلام را فراخواندند؛ اما پاسخ چه بود؟! پاسخ در حد اعتراضات و تظاهرات کم‌رنگ، یا تحریم چند مؤسسه و فروشگاه‌های حامی این رژیم، یا ارسال کمک‌هایی هم‌چون غذا و لباس بود! با وجود ارتکاب جرایم جنگی مکرر توسط رژیم غاصب و درخواست‌ها و استغاثه‌های پی‌در پی و صحنه‌هایی که دل و چشم‌ها را به درد می‌آورد، سکوت جهانی، خیانت‌کاری دولت‌ها و عدم حرکت امت اسلامی و ارتش‌های آن‌ها هم‌چنان جواب این فریادها و ضجه‌ها بود و تا هنوز همین جواب ادامه دارد!

همه این‌ها ما را به پرسشی از اسباب جلوگیری برای توقف این نسل‌کشی و آزادسازی فلسطین وادار می‌کند که راه‌حل اساسی که تنها با آن می‌توان این مسئله را حل کرد، چیست؟ این پرسش‌ها و دیگر موضوعاتی در کنفرانس جهانی زنان به‌صورت آنلاین که روز شنبه 5 اکتبر 2024م توسط بخش زنان دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر با همکاری زنان حزب التحریر در جهان تحت عنوان "آزادسازی فلسطین: چالش‌ها و بشارت‌ها" برگزار می‌شود، مطرح و مورد بحث قرار خواهد گرفت.

این کنفرانس راه صحیح برای حل این مسئله و دیگر مسائل امت اسلامی را روشن خواهد ساخت، به مهم‌ترین نکات آن پرداخته و راه‌حل‌های لازم برای پایان دادن به رنج مردم فلسطین و همهٔ مسلمانان را ارائه خواهد داد؛ با این دیدگاه که این یک مسئلهٔ امت است نه یک مسئلهٔ ملی که با مرزهای خیالی ایجاد شده توسط استعمارگران محدود شود.

در این کنفرانس سخنرانان از فلسطین، تونس، سوریه، لبنان، اندونزی و امریکا شرکت خواهند کرد. این کنفرانس کسانی را که مانع توقف این نسل‌کشی می‌شوند، آشکار خواهد ساخت، دلایل جلوگیری از آزادسازی فلسطین از چنگال یهودیان را بیان کرده و دربارهٔ نقش سازمان‌های بین‌المللی و تصمیمات آن‌ها در توطئه علیه مسئلهٔ فلسطین و نقش فریبکارانه‌ای رسانه‌ها در پنهان‌سازی حقیقت این مسئله به عنوان یک مسئلهٔ مربوط به همهٔ مسلمانان را برملا خواهد ساخت؛ مسألهٔ که مربوط به همهٔ امت بوده نه یک مسئلهٔ ملی یا قومی! این رسانه‌ها تلاش می‌کنند تا آن‌ها را از مسیر صحیحی که باید برای حل این مسئلهٔ اساسی طی کنند، منحرف سازد.

این کنفرانس هم‌چنین به نقش امت اسلامی در این راه‌حل اساسی که باید برگرفته از عقیدهٔ آن‌ها باشد، خواهد پرداخت و تأکید خواهد کرد که راه‌حلی که از سوی دشمنان و استعمارگران ارائه می‌شود، چیزی جز سلاح‌هایی برای جنگیدن با امت به‌منظور انحراف آن‌ها از راه‌حل صحیح نیستند و این راه‌حل‌های جزئی و موقتی که مطرح می‌شوند، چیزی جز بی‌حس کردن امت نیست تا آن‌ها را از مسئولیتی که باید به‌عهده بگیرند، دور کند. هم‌چنین، موانعی که مردم را از پذیرش تصور شرعی برای آزادسازی فلسطین باز می‌دارد و دلایل عدم حرکت ارتش‌ها از پایگاه‌های‌شان در جواب به ندهای مکرر را روشن خواهد ساخت و تلاش‌هایی که برای گسترش شکاف بین امت و ارتش‌هایش انجام می‌شود را افشا خواهد کرد؛ تلاشی که ارتش‌ها را ناتوان و تابع رژیم‌ها نشان می‌دهد و امیدی به آن‌ها برای حمایت و نصرت وجود ندارد. این ادعاها و افتراءات با ذکر نمونه‌هایی از افراد مخلص در ارتش‌ها که جان خود را در راه دین‌شان و برای نصرت و بالابردن کلمهٔ حق فدا کرده‌اند، رد خواهد شد و نقش آگاهی و افکار عمومی در تحریک بسیاری از افراد مخلص در ارتش‌ها برای حرکت و اقدام برجسته خواهد شد...

هم‌چنین این کنفرانس روشن خواهد کرد که چرا بار آزادسازی سرزمین مقدس تنها بر دوش مردم فلسطین انداخته می‌شود و از نقش امت و ارتش‌های آن‌ها که دارای تجهیزات و تسلیحات فراوان هستند، غفلت می‌شود.

این کنفرانس به نقش هر مسلمان در حل این مسئله اشاره خواهد کرد و به‌ویژه از نقش زن مسلمان و وظایفی که برعهده دارد تا به پایان دادن به این نسل‌کشی و کشتارهایی که در حق مردم ما در غزه و فلسطین به‌طور کلی رخ می‌دهد کمک کند و با دیگر فعالان برای آزادسازی آن‌ها همکاری کند. هم‌چنین کنفرانس بر وعدهٔ الله سبحانه و تعالی برای پیروزی و نصرت تأکید خواهد کرد؛ این که پس از سختی پیروزی می‌آید و این امت که برترین امت است، به یاری الله سبحانه و تعالی قادر به دستیابی به پیروزی است.

ما از الله سبحانه و تعالی می‌خواهیم که این کنفرانس نقشهٔ راه صحیحی را که امت باید برای آزادسازی و بازپس‌گیری قدرت و رهبری خود و آزادسازی فلسطین از چنگال دشمنان و کافران طی کند، روشن کند:

﴿وَلْيَنْصُرَنَّ اللَّهُ مَنْ يَنْصُرُهُ إِنَّ اللَّهَ لَقَوِيٌّ عَزِيزٌ﴾ [حج: 40]

ترجمه: و الله کسانی را که یاری‌اش کنند (و از آیینش دفاع نمایند) یاری می‌کند و یقیناً که الله قوی و شکست‌ناپذیر است.

از شما خواهان خود می‌طلبیم که در این کنفرانس جهانی از طریق این لینک زوم باشید:

<https://us06web.zoom.us/j/81685047416>

بخش زنان دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

نمبر صدور: 030/1446

22 ربیع الاول 1446 ه.ق. 25 سبتمبر 2024 م.

مترجم: مصطفی اسلام